CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ
SP

RESOLUÇÃO Nº 16, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

Aprova o Plano de Contratações Anual do
Poder Legislativo de Mauá para o exercício
de 2025.

Vereador GETÚLIO BATISTA DE ANDRADE JÚNIOR, Presidente da
Câmara Municipal de Mauá, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faço saber que a Câmara Municipal de Mauá aprovou e eu promulgo a
seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1° Fica aprovado o Plano de Contratação Anual – PCA para o
exercício financeiro de 2025, nos moldes dos Anexos I desta Resolução.

Art. 2° Eventuais modificações no PCA obedecerão, obrigatoriamente, o
procedimento estabelecido na Resolução nº 01 de 26 de março de 2024.

Art. 3° Publique-se o PCA no Portal Nacional de Contratações – PNCP e
no sítio eletrônico desta Câmara de Vereadores.

Art. 4° Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Mauá, 10 de dezembro de 2024, 70ª da
emancipação político-administrativa do Município.

Vereador GETÚLIO BATISTA DE ANDRADE JÚNIOR
PRESIDENTE

Registrada   na   Diretoria  Legislativa,
afixada   no  quadro   de    avisos    da
Câmara e  publicada  no  Diário Oficial
do Município de Mauá.

LUIZ CLÁUDIO DA SILVA

DIRETOR LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ
SP

                                            ANEXO I

TIPO DO
ITEM

SETOR
DEMANDANTE

DESCRIÇÃO VALOR ESTIMADO DATA
RENOVAÇÃO
DE CONTRATO

PRIORIDADE MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO

MATERIAL ALMOXARIFADO MATERIALDEESCRITÓRIOEPAPELARIA 29.300,00R$ 1ºTRIMESTRE NÃO ALTA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 75INCISOII
MATERIAL ALMOXARIFADO MATERIAL DEHIGIENE, LIMPEZAECOPA 73.000,00R$ 1ºTRIMESTRE NÃO ALTA PREGÃOELETRÔNICO
MATERIAL ALMOXARIFADO INSUMOSDEIMPRESSORA 18.500,00R$ 1ºTRIMESTRE NÃO ALTA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 75INCISOII
MATERIAL ALMOXARIFADO GÊNEROSALIMENTÍCIOS 77.000,00R$ 1ºTRIMESTRE NÃO ALTA PREGÃOELETRÔNICO
MATERIAL OPERACIONAL MATERIALDEMANUTENÇÃO 12.000,00R$ 1ºTRIMESTRE NÃO ALTA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 95
MATERIAL ALMOXARIFADO SERVIÇOSGRÁFICOS 18.000,00R$ 1ºTRIMESTRE NÃO MÉDIA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 75INCISOII
MATERIAL OPERACIONAL FORNECIMENTODEUNIFORME 33.000,00R$ 1ºTRIMESTRE NÃO MÉDIA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 75INCISOII
MATERIAL OPERACIONAL PAISAGISMOEEQUIPAMENTOSDEJARDINAGEM 2.500,00R$ jan/25 NÃO BAIXA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 95
MATERIAL COMUNICAÇÃO BANDEIRAS 2.400,00R$ mar/25 NÃO MÉDIA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 95
MATERIAL COMUNICAÇÃO CAPACHOS 6.000,00R$ 1ºTRIMESTRE NÃO BAIXA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 95
MATERIAL OPERACIONAL FORNECIMENTODEGÁSGLP 8.000,00R$ jan/25 NÃO ALTA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 95
MATERIAL DIRETORIA FORNECIMENTODEENERGIAELÉTRICA 48.000,00R$ ANUAL SIM ALTA INEXIGIBILIDADE
MATERIAL DIRETORIA FORNECIMENTODEÁGUAECOLETADEESGOTO 48.000,00R$ ANUAL SIM ALTA INEXIGIBILIDADE
MATERIAL DIRETORIA ADIANTAMENTOS 5.000,00R$ ANUAL NÃO ALTA INEXIGIBILIDADE

TOTALGERAL 380.700,00R$

TIPO DO
ITEM

SETOR
DEMANDANTE DESCRIÇÃO VALOR ESTIMADO DATA

RENOVAÇÃO
DE CONTRATO PRIORIDADE MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO

SERVIÇO DIRETORIA JORNALDECIRCULAÇÃOLOCAL 11.000,00R$ out/25 SIM MÉDIA INEXIGIBILIDADE
SERVIÇO MANUTENÇÃO MANUTENÇÃODOSELEVADORES 18.000,00R$ 2ºSEMESTRE NÃO ALTA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 75INCISOII
SERVIÇO MANUTENÇÃO MANUTENÇÃODOSISTEMAFOTOVOLTÁICO 15.000,00R$ 2ºSEMESTRE NÃO ALTA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 75INCISOII
SERVIÇO DIRETORIA TELEFONIAFIXAEMBRATEL 3.000,00R$ ANUAL SIM ALTA INEXIGIBILIDADE
SERVIÇO DIRETORIA TELEFONIAFIXATELEFÔNICA 12.000,00R$ ANUAL SIM ALTA INEXIGIBILIDADE
SERVIÇO MANUTENÇÃO SERVIÇOSDECHAVEIRO 6.000,00R$ ANUAL NÃO ALTA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 95
SERVIÇO CONTABILIDADE SEGUROPREDIAL 3.000,00R$ jul/25 SIM ALTA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 95
SERVIÇO RH ASSISTÊNCIAMÉDICA 5.800.000,00R$ ago/25 SIM ALTA PREGÃOPRESENCIALNº12/2023PROCESSOADMINISTRATIVONº2741/2023
SERVIÇO MANUTENÇÃO MANUTENÇÃODOSCONDICIONADORESDEAR 45.500,00R$ dez/25 SIM ALTA PREGÃOPRESENCIALNº20/2023PROCESSOADMINISTRATIVONº2810/2023
SERVIÇO TRANSPORTE LOCAÇÃODEVEICULOS 1.200.000,00R$ dez/25 SIM ALTA PREGÃOPRESENCIALNº21/2023PROCESSOADMINISTRATIVONº2819/2023
SERVIÇO RH FORNECIMENTODECRÉDITOVALEREFEIÇÃO 2.665.000,00R$ mar/25 SIM ALTA PREGÃOPRESENCIALNº01/2022PROCESSOADMINISTRATIVONº2627/2021
SERVIÇO DIRETORIA CORREIOSAQUISIÇÃODESELOSEPOSTAGENS 100.000,00R$ mai/25 SIM MÉDIA INEXIGIBILIDADEPROCESSOADMINISTRATIVONº2787/2023
SERVIÇO COMPRAS IMPRENSAOFICIAL 8.000,00R$ out/25 SIM ALTA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 95PROCESSOADMINISTRATIVONº2455/2023
SERVIÇO COMUNICAÇÃO INTÉRPRETEDELIBRAS 41.400,00R$ jun/25 SIM ALTA PREGÃOPRESENCIALNº10/2023PROCESSOADMINISTRATIVONº2749/2023
SERVIÇO REPROGRAFIA LOCAÇÃODEMÁQUINASCOPIADORAS 18.000,00R$ jul/25 SIM MÉDIA PREGÃOELETRÔNICONºXX/2024PROCESSOADMINISTRATIVONº2857/2024
SERVIÇO TRANSPORTE LAVAGEMDEVEICULOS 23.000,00R$ jun/25 SIM MÉDIA CONVITENº02/2023PROCESSOADMINISTRATIVONº2782/2023
SERVIÇO TRANSPORTE GERENCIAMENTODEFROTA 222.500,00R$ jan/25 SIM ALTA PREGÃOPRESENCIALNº02/2024PROCESSOADMINISTRATIVONº2811/2023
SERVIÇO OPERACIONAL CONTROLEDEACESSO/SEGURANÇADESARMADA 150.000,00R$ ago/25 SIM ALTA PREGÃOELETRÔNICONºXX/2024PROCESSOADMINISTRATIVONºXXXX/2024
SERVIÇO CONTABILIDADE TARIFASBANCÁRIAS 3.000,00R$ ANUAL SIM ALTA CONTRATAÇÃODIRETA
SERVIÇO COMISSÕES SERVIÇOSDECONSULTORIA 9.000,00R$ jun/25 SIM ALTA INEXIGIBILIDADEPROCESSOADMINISTRATIVONº2661/2022
SERVIÇO MANUTENÇÃO SERVIÇOSDEDEDETIZAÇÃO 2.500,00R$ JUN/DEZ/25 NÃO ALTA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 95
SERVIÇO MANUTENÇÃO LIMPEZADECAIXAD'ÁGUA 2.500,00R$ JAN/JUL/25 NÃO ALTA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 95
SERVIÇO MANUTENÇÃO TROCADEFILTROSDOSPURIFICADORESDEÁGUA 3.000,00R$ JAN/JUL/25 NÃO ALTA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 95
SERVIÇO MANUTENÇÃO RECARGADEEXTINTORES 1.200,00R$ jun/25 NÃO ALTA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 95
SERVIÇO DIRETORIA CERTIFICADOSDIGITAIS 6.000,00R$ ANUAL NÃO MÉDIA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 95

TOTALGERAL 10.368.600,00R$

TIPO DO
ITEM

SETOR
DEMANDANTE DESCRIÇÃO VALOR ESTIMADO DATA

RENOVAÇÃO
DE CONTRATO PRIORIDADE MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO

SERVIÇO CPD SISTEMADEPROCESSODOLEGISLATIVO 175.000,00R$ ago/25 SIM ALTA PREGÃOPRESENCIALNº10/2022PROCESSOADMINISTRATIVONº2675/2022
SERVIÇO CPD SERVIÇODETELECOMUNICAÇÃOMÓVEL 198.000,00R$ set/25 SIM ALTA PREGÃOPRESENCIALNº13/2023PROCESSOADMINISTRATIVONº2788/2023
SERVIÇO COMUNICAÇÃO CONSOLIDAÇÃODASLEISNA INTERNET 7.000,00R$ nov/25 SIM ALTA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 95PROCESSOADMINISTRATIVONº2705/2022
SERVIÇO RH SISTEMADEGESTÃODERECURSOSHUMANOS 90.000,00R$ mar/25 SIM ALTA PREGÃOPRESENCIALNº09/2022PROCESSOADMINISTRATIVONº2687/2022
SERVIÇO CPD SERVIÇOSDETECNOLOGIADAINFORMAÇÃO 918.000,00R$ mar/25 SIM ALTA PREGÃOPRESENCIALNº04/2024PROCESSOADMINISTRATIVONº2812/2023
SERVIÇO CPD SISTEMADEGESTÃODEPROCESSOSDEEXPEDIENTE 330.000,00R$ ago/25 SIM ALTA PREGÃOELETRÔNICONºXX/2024PROCESSOADMINISTRATIVONº2835/2024
SERVIÇO CPD SOFTWAREDECONTROLEDECÂMERAS 24.000,00R$ ago/25 SIM ALTA PREGÃOELETRÔNICONºXX/2024PROCESSOADMINISTRATIVONºXXXX/2024
SERVIÇO CPD CONTROLEDEACESSOATRAVÉSDESOFTWARE 360.000,00R$ ago/25 SIM ALTA PREGÃOELETRÔNICONºXX/2024PROCESSOADMINISTRATIVONºXXXX/2024

TOTALGERAL 2.102.000,00R$

TIPO DO
ITEM

SETOR
DEMANDANTE

DESCRIÇÃO VALOR ESTIMADO DATA
RENOVAÇÃO
DE CONTRATO

PRIORIDADE MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO

SERVIÇO CONTABILIDADE SISTEMADEGESTÃODECONTABILIDADE 170.000,00R$ ANUAL SIM ALTA INEXIGIBILIDADE
TOTALGERAL 170.000,00R$

TIPO DO
ITEM

SETOR
DEMANDANTE

DESCRIÇÃO VALOR ESTIMADO DATA
RENOVAÇÃO
DE CONTRATO

PRIORIDADE MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO

MATERIAL PATRIMÔNIO LINHABRANCA 12.000,00R$ jan/25 NÃO MÉDIA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 75INCISOII
MATERIAL OPERACIONAL MAQUINÁRIO 8.000,00R$ jan/25 NÃO MÉDIA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 75INCISOII

TOTALGERAL 20.000,00R$

TIPO DO
ITEM

SETOR
DEMANDANTE DESCRIÇÃO VALOR ESTIMADO DATA

RENOVAÇÃO
DE CONTRATO PRIORIDADE MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO

SERVIÇO MANUTENÇÃO Serviçode reparodoacessoaosetordo transporte 50.000,00R$ 1ºSEMESTRE NÃO ALTA DISPENSAEMRAZÃODEVALORART. 75INCISOI
TOTALGERAL 50.000,00R$

DETALHAMENTO DA DESPESA
RUBRICA 21.21.01.031.0210.2215.3.3.91.39.00.00.00.00.0001.11000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO

PLANODECONTRATAÇÕESANUAL CÂMARAMUNICIPALDEMAUÁ
ELABORAÇÃO2024/EXERCÍCIO2025

DETALHAMENTO DA DESPESA
RUBRICA 21.21.01.031.0210.2230.4.4.90.52.00.00.00.00.0001.11000 - EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE

DETALHAMENTO DA DESPESA
RUBRICA 21.21.01.031.0211.1210.4.4.90.51.00.00.00.00.0001.11000 - OBRAS E INSTALAÇÕES

DETALHAMENTO DE DESPESA
RUBRICA 21.21.01.031.0210.2214.3.3.90.30.00.00.00.00.0001.11000 - MATERIAL DE CONSUMO

DETALHAMENTO DA DESPESA
RUBRICA 21.21.01.031.0210.2215.3.3.90.39.00.00.00.00.0001.11000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DETALHAMENTO DA DESPESA
RUBRICA 21.21.01.031.0210.2215.3.3.90.40.00.00.00.00.0001.11000 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA